
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  30/03/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE TECNICA 05 - GESTIONE 
INTEGRATA PATRIMONIO ESPROPRI

UFFICIO CONTRATTI

SEGRETERIA E SERVIZI AMMINISTRATIVI UFFICIO RAGIONERIA

Dalla residenza Municipale, lì   26/03/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  30/03/2010  al  14/04/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    175    DEL     18/03/2010 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE IMPIANTI 
SEGNALETICI, CESTINI PORTARIFIUTI E PENSILINE PER LA SOSTA DELLE 
AUTOCORRIERE NEL TERRITORIO COMUNALE - PRESA D'ATTO DI GARA 
DESERTA - INDIZIONE NUOVA GARA E APPROVAZIONE BANDO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE TECNICA 05 - GESTIONE INTEGRATA PATRIMONIO ESPROPRI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   202  



 
I L   D I R I G E N T E

Premesso:

– che con propria Determinazione n. 15 del 25.01.2010 veniva indetta apposita gara
ad evidenza pubblica per l'affidamento in concessione della gestione degli impianti per 
la  segnaletica  verticale  (pali  produttivi),  dei  cestini  portarifiuti  e  delle  pensiline  per 
l'attesa delle autocorriere, il tutto posizionato sul territorio comunale e nel rispetto delle 
tipologie e posizioni indicate nei rispettivi allegati del bando di gara approvato nello 
schema  depositato  agli  atti  della  suddetta  determinazione  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

– che, tale bando, è stato successivamente pubblicato:
sul sito internet del Comune;
sul sito regionale (SITAR) e nazionale;
per estratto sul quotidiano locale “Corriere di Rimini”;

– che,  entro  il  termine  previsto  per  la  presentazione  delle  offerte  (ore  12.00  del 
23.02.2010) non sono pervenuti plichi di partecipazione alla gara di cui trattasi,  tanto 
da dichiararla deserta;

 
Ritenuto, per la semplificazione del procedimento amministrativo, di non convocare 

la Commissione per prendere atto della succitata e conclamata diserzione di gara;

Preso atto della direttiva espressa dalla G.C. nella seduta dell'08.03. u.s. in relazione al 
possibile espletamento di una nuova  gara a procedura aperta con presentazione di offerte 
“libere” ed aggiudicazione sulla base del criterio economico più vantaggioso, fatta salva la 
facoltà dell'Amministrazione di non procedere all'aggiudicazione in presenza di offerta/e 
non conveniente/i  ex art. 81, 3° comma del  Dlgs. n. 163/2006 e ss.mm.e ii., così come 
richiesto ed illustrato dall'ufficio Patrimonio con nota sempre dell'8 marzo, in atti;

Ritenuto quindi di  procedere ad approvare,  sulla  base delle sopracitate indicazioni 
della Giunta, il nuovo bando di gara pubblica che andrà a disciplinare la concessione  di cui 
trattasi, ai sensi dell'art. 30 del citato Dlgs. 163/2006, che depositato agli atti della presente 
determinazione si intende richiamato in ogni sua parte con i relativi n. 4 (quattro)  allegati, 
formandone parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto,  altresì,  di  procedere  alla  pubblicazione  del  succitato  bando  di  gara  sui 
seguenti mezzi:
– sul sito internet del Comune;
– sul sito regionale (SITAR) e nazionale;
– per estratto su un quotidiano a diffusione locale;

Considerato che la concessione della gestione dei servizi di cui trattasi avrà una durata 
con decorrenza dalla stipula della convenzione e scadenza fissata al 31.12.2012 con canone 
concessorio annuale a base di gara di € 120.000,00 al netto dell'IVA, ridotto per il solo 2010 
a netti  € 80.000,00 in considerazione del periodo temporale necessario ad attivare detta 
concessione ipotizzabile, attualmente, nel I° quadrimestre del c.a.; 

Dato altresì atto che per le suddette pubblicazioni occorre preventivare una spesa 

Pratica  202  Determinazione Dirigenziale  n.  175 del  18/03/2010 pag. 2 di 5



complessiva di presunti €  280,00 che saranno totalmente imputate all'affidatario;

Ritenuto pertanto di procedere a indire la sopracitata, nuova gara a procedura aperta;

Richiamata  la  deliberazione  n.  105  del  22.12.2009,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 2 dell'11.01.2010 i.e., che assegna ai dirigenti 
dei singoli settori, in via provvisoria ai sensi dell'art. 163 T.U.EE.LL. - dlgs. n. 267/2000, le 
risorse di entrata e gli stanziamenti di spesa iscritti nel sopracitato bilancio di previsione pur 
nel  limite  della  quota  di  1/12  degli  importi  assegnati  ad  esclusione  delle  spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

-  di  dare  atto, come esposto  in  premessa,  che la  gara  ad evidenza pubblica 
indetta  con  propria Determinazione  n.  15  del  25.01.2010 per  l'affidamento  in 
concessione della gestione degli impianti per la segnaletica verticale (pali produttivi), dei 
cestini portarifiuti e delle pensiline per l'attesa delle autocorriere, il tutto posizionato sul 
territorio comunale, ha avuto esito infruttuoso e quindi viene dichiarata deserta; 

- di procedere quindi a indire una nuova gara a procedura aperta, come definita 
all'art.  3,  comma 37 del  D.Lgs.  n.  163/2006 e ss.mm.ii.,  con presentazione di offerte 
“libere” ed aggiudicazione sulla base del criterio economico più vantaggioso, fatta 
salva  la  facoltà  dell'Amministrazione di  non procedere  all'aggiudicazione in  presenza  di 
offerta/e non conveniente/i  ex art. 81, 3° comma del citato  Dlgs. n. 163/2006, sempre in 
merito  all'affidamento  in  concessione  del  servizio  di  gestione  degli  impianti  per  la 
segnaletica verticale (pali produttivi), dei cestini portarifiuti e delle pensiline per l'attesa delle 
autocorriere,  il  tutto posizionato sul  territorio comunale  e nel  rispetto delle  tipologie  e 
posizioni indicate nei rispettivi allegati del bando di gara;

- di approvare quindi lo schema del bando di gara, completo dei relativi quattro 
allegati,  che  andrà a  disciplinare  l'anzidetta  procedura e  che,  depositato  agli  atti  della 
presente determinazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che la suddetta concessione andrà a terminare il 31.12.2012 e che il 
canone annuo concessorio posto a base di gara è di € 120.000,00 al netto dell'IVA, ridotto 
per il 2010 e per i motivi esposti in premessa ad € 80.000,00 oltre IVA;

- di procedere alla pubblicazione del suddetto bando come segue:

– sul sito internet del Comune;
– sul sito regionale (SITAR) e sito nazionale;

Pratica  202  Determinazione Dirigenziale  n.  175 del  18/03/2010 pag. 3 di 5



– per estratto su un quotidiano a diffusione locale (Corriere di Rimini);

- di dare mandato all'ufficio Contratti di esperire con urgenza tutte le necessarie 
procedure al fine di addivenire alla pubblicazione e inserzione del sopracitato bando di gara 
per le quali è stata quantificata in complessivi e presunti Euro 280,00 la correlativa somma 
necessaria,  delegando  l'ufficio  ragioneria  ad  assumere  il  correlativo  impegno  di 
spesa sul cap. 270.004 “Spese per pubblicazione avvisi d'asta” del bilancio 2010   - 
codice siope 1337;

- di dare mandato, altresì,  ad accertare la suddetta somma (€  280,00), previo 
introito dall'affidatario, sul cap. 700.000 “Rimborso da Enti e privati”  del bilancio 
2010 – siope 3516;

- di rinviare alla successiva Determina di aggiudicazione l'accertamento dell'importo 
di concessione in esito alle risultanze date dalla sopracitata procedura di gara;

 - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 2, arch. Daniele Fabbri,  il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione. 

.............................................................................

 
 
 

Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  202  Determinazione Dirigenziale  n.  175 del  18/03/2010 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere     
     

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

270004 516 2010 280,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

700000 187 2010 280,00

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
      

Pratica  202  Determinazione Dirigenziale  n.  175 del  18/03/2010 pag. 5 di 5


